legit, quòd ea florentissimæ regionis vrbs, secundum Romam longè princeps totius Italæ esset: & vt Rætienia ad res Orientis Latinis, Græcis, Ostrogothis opportuna fuerit, ita hæc Francis idonea visa est velut arx & specula Italæ, Galliæ, Germaniæque. Et proceres gentis Regum imperio assucti, mitificè lætabantur se domi habere vnde iura peterent, quique domesticam pacem coleret, & externos metus vñibus, ac nominis paterni suique maiestate coerceret, id quod per tot secula Italæ non contigisset. Ildebrandus Dux Spoletinus cum omni suorum nobilitate officii gratia ad eum se Mediolanum contulit: Romamque profectum comitatus, nullum amplitudinis genus in eum omisit. Quacunque iter faciebat, non oppidani modò apparatissimè excipiebant, sed & agrestium turbæ, vt quo dignitate minor, eo numero maior conspiciebantur. Romani parum sibi reliqui fecere, quo magnificensius patri Carolo præstare possent. Sacerdotum Pontificisque maiestas omnia superauit. Coronatus maxima mortalium frequentia celebritatéque, contentit, ne liberalitate in sacrosanctam potestatem maximo interuallo patri cederet. Dux Beneuentanus saceri tandem exemplo Hadriano infestus erat, aliquotque Campaniæ oppida ditionis Pontificiæ inuaserat, ambiguis adhuc finibus, & recenti Ecclesiæ Romanæ imperio. Congressus Pontificis & Pipini metum iniecit Beneuentano, Runoldumque filium cum amplissimis viris misit deprecatorem belli, ne Beneuentum copias admoueret: se Pontifici arbitratu Francorum satisfa-

etrum. Iuuenem Pipinus ab se discedere vetuit, in agrumque Campanum exercitum duxit. Dux territus Beneuentum se includere noluit, casu Desiderii admonitus. Salernum petiit: quæ vrbs in partibus Græci Augusti suis legibus vrbatur. Altera legatio missa ad ultimam spem pacis tentandam: quæ impetrabilior ipsius expectatione fuit. Quo enim longius a Pontifice læso ibatur, eo minus claudebantur aures Regis demississimis nobilissimi Ducis precibus. Imperatum ut res redderet Hadriano: daret Francis obsidem etiam alterum filium Grimoaldum: Beneuentani quoque in verba Franci Regis iurarent, duodecimque obsides darent, quos Pipino placeret. Omnia hæc conuenerere, & facta sunt, ex ingenti metu belli pace parta. Dux domum rediit. Hæc ad ipsum patrem Carolum Francorum annales referunt: eum volunt in Heutria Florentiæ natalem domini ac Dei nostri egisse. Bibliothecarius Romanus nimius propè in recentis illius ætatis & Caroli Magni rebus, bis omnino eum petiisse Italiam, semel cum Patricius, iterum cum Augustus salutatus est, ostendit: res tantas ab illo gestas non dissimulaturus. Beneuentanus præter bellum Pontifici illatum Franco suspectus fuerat, & quod Desiderii filiam Adelbergam in matrimonio, atque inde liberos haberet, quos diximus: & quod Paulum Aquileiensis ecclesiæ Diaconum genere nobilem, sed literis clariorem, perduellionis à Carolo conuictum recepisset. Hunc Paulum & Desiderius cum regnaret, summè dilexerat, ingenio eius

eruditio neq; ie delectatus: & Carolus ob easdem ani-
mi doctes in intimam familiaritatem admiserat. Cæte-
rūm cum deprehendisset eum agitare consilia Deside-
rij educendi ē finibus exiliij, cuius florentis fortunæ
particeps fuisset, procul ab illo in Diomedis insulas
cum ablegauit: vnde ad Aragisium refugit. Nec tunc
docto viro in tali caussa apud mitissimum Regem Ca-
polonum fraudi fuit exilijs terminis decessisse, cum proce-
res suaderent ne impunita audacia contumaciāque ab-
sret: & Pipinus iudicium patris fecutus, eius rei ve-
niām Ducū dedit. Paulus Aragisij Adelbergæque Du-
cum rogatu ad conscribendas historias rediit. à fine
Europij exorsus res Romanas, separatim Longobar-
dicas complexus, simul alia edidit. Hymnum in diuum
Ioannem composuit, quem inter sacra orbis terrarum
canit. Vetusissini exemplaribus, sanctisque authori-
bus imperio opēque Caroli vndique conquisisit, mar-
tyrum vitas mortēmque ac cæterorum diuorum sum-
ma breuitate perstrinxit in templis legendas: quas
facilè crediderim longa die ita immutatas, vt à con-
ditore suo (si existat) non agnoscantur. Mortuo Ara-
gisio, in Caisinatum cœnobium sese vltro relega-
uit: reliquāq; ie vitam sanctissimè transfigit. In defun-
cti Aragisij Duci locum Francus suffecit Grimoaldum
eius filiu n: iussitque eum Græcorum conatus coērce-
re, in quorum file erat Sicilia, & quicquid Italiae
q; iondam magna Græcia fuerat. Adelgisius Desiderij
filius Constantinopoli reuectus, receptusque ab ijs
qui partium Græcarum erant, Beneuentanum Duca-

CAROLVS MAG. 23. R. LIB. II. 185
catum evanescerat. Franci illebrando Spoleto & Gromoaldo Beneuentano Ducibus iuncti, eum in prælio interemere, tanta edita cæde, ut Graeci abiectis belli consiliis, de amicitia iungenda cœperint cogitare. Sed nec idcirco Longobardi caussa vindices habere desinebat. Luptata Desiderij filia patre Rege relegato, fratre Patricio interempto, virum suum Bauarum Tassilonem conquescere non sinebat: is Vindocindum Francorum ex professio hostem receperat: alia etiam hostilia in Carolum ausus, deprecatore Pontifice veniam impetravit, filiumque obsidem dedit. Post id creditus est consanguineos Bauarorum Hunnos occultis nuntijs solicitasse. id palam fieri non potuit. Convictus est dixisse se unicum filium Theonem obsidem dedisse: sed centum datis, nullo pignore destitutum a persequendis bello (cum posset) Francis. Hæc animi nota, fidem dubijs criminibus fecit. Tassilloni igni & aqua Pontifex interdixit: & eundem Rex ad iudicium procerum (nondum Compares Franciae Duces Comitesque eo quo nunc ordine maiestatique erant) reuocauit. Cum condemnatio dubia non esset, opportunè mortua vxore Tassillo a Pontifice ignominia leuatus, coenobio se dicauit: cum patre filius se pro aris totundit. Ita quæstio iudiciumque omissa. Bauanicum motu n res Hunnicæ finitimæ consanguineæque exceptere. Aures enim, qui ipsis Bauari sunt, Hunnorum populi, omisso vetero gentis universæ nomine, ab Autre Rege ipsi nuncupari maluerent. Tuac Hunni parauerunt auxilia, quæ Bauaris mitterent. Sed dum cun-